

# KURYER LITEWSKI

Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
 CESARZA Imperatora Catey Rosyji.

z Wilna VS. 2. NS. 19 Paździer. 1799 w Sobotę.

z Petersburga VS. 27 Września NS. 8  
 Października.

General Lieutenant Herman otrzymał rangę Generala Infanteryi. General Major Mansurow i. został General Lieutenantem. Regimentu grenadyerow Liapunowa Major Udom Podpólkownikiem. General Inżynierow Funikow uwalnia się od służby na własną prozbę. z gażą zupełną, i pozwoleniem noszenia munduru.

Rapport Generala Feld Marszałka Xiążęcia Italijskiego Graffa Suworowa Rimnikskiego z Alexandryi 31. Sierpnia VS.

Citadella Tortony już się poddała. Nieprzyjacielski garnizon, mocą kapitulacyi zawarty dziś ustąpił; składał się zaś z komendanta Gast. 49 Officyerow, 1045 żołnierzy. Znaleźliśmy w twierdzy armat 61, 14 moździerzow, 357 pudow prochu, ręczney broni sztuk 2700, wiele inney ammunicyi, żywność dwumiesięczną.

Za Najwyższym rozkazem, General Infanteryi, General Prokurator Bekleszow donosi wdowie Godlewskiej skarżący się, że Włońska Izba skarbowa zapłaciła iey dług należący od Pawszy, nie złotem lecz srebrzem, i piąty nie ósmy procent. Izba skarbowa opłacając dług srebrzem prawnie postąpiła, ponieważ w całym kraju trzy ruble srebrne liczą się na jeden czerwony złoty; dając zaś pięć procentow zamiast 8, taż Izba skarbowa postąpiła według ustaw Państwa Rosyjskiego.

z Londynu 27 Września z Gazety  
 Hamburgskiej.

Rozpoczęły się d. 24 Parlamentowe obrady; Król Jmć udawszy się do Izby wyższej miał mowę następującą.

Wezwałem was, Milordowie, nie czekaając dawnym zwyczajem poświęconego czasu na obrady publiczne, dla tey tylko

przyczyny, ażebyście osądzili, czy nie będzie rzecz pożyteczna dozwolić rządowi wezwania do obozow milicyi, którey chętna posługa dziś mianowicie potrzebna jest narodowi Angielskiemu, kiedy pomnażając liczbę woyska za granice wysłanego, spodziewać się może największych korzyści.

Widzieliście roku zeszłego wszyscy, cośmy sprawili w Irlandyi, posyłając tam waleczne milicye; ten żołnierz przeciw buntownikom i posilkującym ich Francuzom stał mężnie, zachował karność przykładną, zniósł wszystkie trudy, pokazał się godnym imienia Angielskiego, Teraz po zalimitowaniu ostatney sesyi Parlamentowey polepszyły się interesy narodu naszego, owszem pod opieką Opatrzności Najwyższej stanęły na takim stopniu, na jakim widzieć one nie mieliśmy nadziei.

Dokonałość Wodzow Cesarzkich, armii zkombinowanych waleczność, codziennie bardziey iasnieć nie przestają. Uwolnienie od uciążliwego iarzma Francuzow ziemi Włoskiej, skutkiem jest kampanii wielkiej i pamiętney na wszystkie wieki, która wielkością i mnożstwem zwycięstw równa się najsławniejszym w Dziejach. W tey Kampanii woyska Flotty Angielskie dopomagały zprzymierzeńcom naszym, w obronie naysprawiedliwszey sprawy, pomagając oraz dobro i pożytek Monarchii Brytańskiej.

Neapolitańskie Królestwo przywrócone już jest Panu swojemu, z którym odnowiliśmy dawne związki. Wyprawa Francuzow do Egiptu stała się dla nich źródłem klęsk i nieszczęścia; zamiary nieprzyjacielskie przeciw osadom naszym na Wschodzie, wniwecz obrócone zostały. Ostatnia do Syryi wyprawa, do której rozpacz prowadziła, nie otrzymała skutku żadnego; waleczność woysk Ottomańskich zagrzała obecnością jednego z Officyerow naszych, Sidne-

ja Smith, tamę Francuzom nieprzebytą położyła.

Naofiatek upadł w Indyi Tippu Saib, chytry i od myśli spokojnych daleki; dał się uwieść obietnicom Francuzkim, przychylił się do projektów, których celem było zniszczenie osad naszych; te zaś przeciwnie dnia dzisiejszego na wieki są ubezpieczone. Wodzowie i woyska dotak ważney posługi zażyte godne są pochwał sprawiedliwych. Jestem zupełnie przekonany, że wyprawa na uwolnienie Stanow Hollenderfkich przedsięwzięta, skutek pomyślny mieć będzie.

Już widzimy początek iey szczęśliwy; już główny port i zbrojownia RPtey są w ręku naszym; a chociaż później atakując nieprzyjaciela w obronnym stanowisku, postradaliśmy niemało walecznych rycerzow; dojrzała roztropność Wodzwow, nieustraszone męstwo armii zprzymierzoney, przełamiają bez wątpienia wszystkie trudności. Flotta zaś Batawska, pod panowaniem Francuzkim przeznaczona do niażdu wyśp naszych, dziś odzyskawszy wolność, pod znakiem Xcia d' Orange wespół z nami pracować będzie około przywrócenia religii, niepodległości i swobod Ojczyzny swojej, z W. Britanią od lat stu i więcej ściślym złączony przymierzem.

Ciesząc się zaś z przypadków tak szczęśliwych powinniśmy tu razem wszystkie fzczerą wynurzyć wdzięczność należną sprawiedliwie Imperatorowi Jmci wszech Rosyi. Jego wspaniałomyślność, Jego mądrość, obrótem fit wielkiej i potężney Monarchii przezornie władająca, sprawiła tak wielką odmianę; iemu wińniśmy zwycięstwa nasze. Rozkazałem Milordowie złożyć przed wami traktaty i umowy podpisane z tym Monarchą; przekonacie się zapewne, iżśmy nie przepomnieli w nich ani pożytku W. Britanii, ani dobra narodow oświeconych.

Wy zaś Reprezentanci w Izbie Niższej, chociaż na ostatniej selsyi Parlamntu opatrzyliście summy potrzebne skarbowi publicznemu do końca roku, żebyście jednak używać mogli dłuższego spoczynku, zażanowcie się teraz nad wydatkami nieuchronnymi w roku przyszłym. Parlamntowi Dublińskiemu przyłożyłem uwagi wazne względem złączenia dwóch narodow; jestem albowiem przeświadczony, że ta unia Irlandczykow uszczęśliwi, wzmocni W. Britanią.

Po tey mowie pamiętney, która stan dzisiejszy Europy całej tak jasnie przedoczy wyłtawia, oddał się Król Jmc, rozłączyły się wedlug zwyczaju dawnego Izby; Niższa i Parowie prawie iednomyślnością podziękowały Monarsze. D. 26 P. Dundas wniósł, iak wielka jest potrzeba wezwania do obozu regimentow Angielskiej milicyi, znać dając, że do wyprawy na Hollandrow użyte być mają. Sprzeciwili się

temu Tierney i Scheridan, naczelnicy Opozycyi.

Pierwszy Minister w obszerney mowie dowodził, iż położenie miejsc kanałami przeciętych, nie dozwolito iefzcze woysku zprzymierzonemu rozszerzyć się w Hollandyi, ani też mieszkańcom krajowym przybyć pod chorągwie Xcia d'Orange; ta iednak ich przychylnosc ku panującemu niegdy Domowi koniecznie potrzebna jest do szczęśliwego wyprawy naszej zakończenia. Pierwiastkowe trudności zrażać nie powinny Anglikow, którzy bez nadziei zysku żadnego do dzieła przystąpili. W krótkim czasie rzecz może wziąć pomyślniejszą postać. Przyjęto propozycyą, która po drugim i trzecim przeczytaniu w prawo będzie zamieniona.

O tey wyprawie Hollenderfkiey o której wspomniał P. Pitt, odebraliśmy raport Xiążęcia d' York d. 20 z Schagerbrug główney kwatery iego pisany. Dniem pierwey atakowano nieprzyjaciol; po uporczywey bitwie zdobyliśmy stanowiska niektóre armii Francuzko Batawskiej; lecz wkrótce potym obie strony na swoim miejscu stanęły. Strata nasza wynosi 133 zabitych, 438 raniowanych 497 obłąkanych. Między poległemi liczy się Półkownik Morris.

Zagwoździliśmy Batawom dział 16, zabraliśmy w niewolę 60 Officyerow, 3 tyfiące żołnierza; zwycięstwo byłoby zupełne, gdyby niewygodne, lesne, błotniste, i kanałami przerzućte pola dozwolily walczyć całej armii zprzymierzoney; to pewna że 15 tyfięsy ludu naszego nie przyszło do sprawy. Generał Pulteney był już w bliskosci Alkmaar, Abercromby zaiol Horn; miasta, które iednak wkrótce potym opuścić musiały.

Izby Parlamentowe iednomyślnością głosow uchwalily przesłać podziękowanie Admiralowi Mitchel, Generalowi Abercromby, i Kawalerowi Sidney Smith. Lord Bridport wiatrami skolataną flottę odprowadził do portu Torbay. Warren pod Brestem z 5 okrętami obserwowac będzie obroty nieprzyjacielskie. Trzecia diwizya woysk Angielskich z 14 tyfięcy żołnierza, wkrótce po wiadomey bitwie złączyła się z Xiążciem d' York w Helder.

W Królestwie Irlandzkim duch burtowniczy dotąd ugaszony nie jest; zgadnąć trudno iaką nadzieię mają rokoszanie; to pewna że na wielu miejscach broń robią; to iednak dla rządu naszego nie jest tajemnicą. Król Jmc wraz po otwarciu Parlamntowych obrad wyjechał do Weymouth. Powiadaia że Direktorowie banku Londińskiego ofiarowali rządowi dać z góry pieniądze takie, iak wiele może wynosić podatek gruntowy, którego wybraniem chcą się zatrudnić sami.

D. 20 z Ramsgate na okrętach wypły-

noś do Hollandyi regiment letkiej dragonii. D. 23 Lord S. Vincent z Bath powrócił, pierwszy był widziany u Lordów Admiralicji; zdrowia dotąd jest słabego. Z Dublinu donoszą, że w całej Irlandyi dziś wozy pocztowe iść nie mogą bez wojskowej straży. Jak długo dzisiaj Parlament zasiadać będzie; P. Pitt czyli poda onemu projekta skarbowe do uwagi, zgadnąć trudno.

Kompania Wschodnio Indyjska Lordowi Nelson ofiarowała w podarunku 10. tysięcy FS. Taż kompania wkrótce do Bengalu, Bombay, Madras, i innych osad wyśle 25. okrętów bogato ładownych, każdy od 800. do 1,200. beczek. Słychać że General Abercromby chce oddalić się do służby. Według dokładniejszego rachunku który w pismach naszych czytamy, wojska Francuzkie od początku teraźniejszej kampanii do Września straciły 116. tysięcy żołnierza.

Powiadają, że General Toussaint chce silnie popierać i prędko zakończyć wojnę na wyspie S. Domingo rozpoczętą, rozkazał, ażeby wszyscy Murzyni mający lat 18 i więcej w obozie pod bronią stawali. Podobnym sposobem w portach zatrzymać zalecił okręta, które dowozić mają żywność i amunicję wojsku jego potrzebne do pokonania Generala Rigaud. W Halifax w nowej Szkocyi ludzie złośliwi kilkakroć podpalić usiłowali warstwy okrętowe; zamiar ich iednak nie wziął skutku.

Z Waterford donoszą d. 12. Wczora wszystkie wojska u nas pod bronią stały przez noc całą; taż ostrożność zachowana w Ross. Clonmel, i wielu innych miejscach. Irlandczycy zjednoczeni zgromadzając się w Kilkenny, Tipperary, &c byli do tego powodem. Jakoż około 2. tysięcy zbrojnego ludu z Slievenamen wyszedłszy opasali miasteczko Carrick, Margrabia de Waterford dla własnego bezpieczeństwa profil i otrzymał kompanią piechoty.

*z Paryża 27 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Dubois Crancé przybył dnia wczorajszego do naszej stolicy, i nie mieszkając sprawować zaczął obowiązki Ministra wojennego. Obaczemy wkrótce, czyli od poprzedników swoich biegłym albo też będzie szczęśliwszym w utrzymaniu karności, mianowicie zaś opatrzeniu żołnierskich potrzeb. Dyktoryat niedawno wysłał gońca do Włoch z wyraźnym rozkazem, ażeby General Moreau opuściwszy armią iak narychle do Paryża przybywał.

Zakończył trzymiesięczną w Dyktoryacie Prezydencją Sieyès; następcą jego Gohier. Ten według zwyczaju miał mowę

na polu Marsowym, kiedyśmy rok RPtey 8. zaczęli. Siódmego początek pamiętny odebrana wiadomością o zniszczeniu floty w Abukir, z kąd zlały się na Francuzki naród liczne i srogie klęski. Teraz żadnych prawie raportow nie ogłasza Dyktoryat od armii Włoskiej, Szwajcarskiej, Nad Reńskiejskiej.

Od dwóch już miesięcy General Mack w zamku Dijon osadzony prosi Ministra wojennego, ażeby nasłowo mógł powrócić do Ojczyzny, albo też byż zamienionym, ponieważ tego wyciąga koniecznie słabe zdrowie jego; nie wiadomo jaką da odpowiedź władza wykonawcza. Słychać że Armia Alpejska z Włoską połączona została w okolicach Coni; lecz iak o tym tak o wiadomościach z Egiptu przysłanych niedawno, milczy Dyktoryat, z kąd wnosimy sprawnie, że pomysły nie są.

General Baraguey d' Hilliers donosił, że diwizya wojsk naszych z 5. tysięcy piechoty i 300. jazdy złożona, pod Mannheim przez Austryaków porażoną została; ranionych żołnierzy obywateli pomienionego miasta ludzko traktowali. Stracę naszą Baraguey liczy na 1200. ludu. Reprezentanci Departamentow Nad Reńskich profil Dyktoryat, ażeby komendę armii na zasłone kraju zgromadzić się mającej, Generalowi Bernadotte powierzone.

Biega ogłos, że General Massena wysłał Generala Lecourbe na czele 25. tysięcy żołnierza do Południowych Szwajcarow, ażeby z tamtąd Mediolanowi zagrażał. Sam zaś Massena od rządu rozkaz odebrał bitwę iak narychle stoczyć. Wczora w radzie 500. czytano raport wyciągniony z raportow Departamentowych; z tąd pokazało się, że dotąd wszystkie razem nie więcej do obozow przeszły młodzi rekwizycją zajętej, ich głów 77. tysięcy. Bywszy Minister Talleyrand Perigord spokojnie mieszka w Paryżu; nie wysyła go na Poselstwo za granicę.

W niektórych pismach naszych znajdujemy list z Brestu donoszący o wyjściu pod żagle 13. Okrętow liniowych tylko ze wszystkimi fregatami, i korwetami; na tych znajdowała się liczna diwizya wojsk lądowych, przeznaczenie nie wiadome. Nic też nie słyszemy o rozruchu niedawno wszczętym w Departamentach zachodnich, nie o Szuanach. Gdy w miejscu iednym przytlumiamy pożar, ten wybucha na drugim; w Departamencie Vaucluse niektóre miasta ogłoszone są przez Administratorow oblężonemi.

*z Turynu 12 Września z Gazety Hamburgskiej.*

Po utarcze z Austryakami d. 9. armia Generala Moreau powróciła do stanowisk

dawniejszych w górach Liguryi i Montferratu; tam zachowuje się dotąd spokojnie; lecz Championnet nie przestaje zagrażać wtargnięciem do krain naszego przez Aosta, Pignerol, i Suze. Wodźwie armii zprzymierzonej uczynili wszelką gotowość na spotkanie Francuzów. Słychać że wkrótce Cesarz Jmć manifestem oświadczy, iż cały Piemont przyjmie pod protekcją aż do końca wojny.

D. 15 Armia Austriacka już obrala nowe stanowiska. Teraz więc Piemont zdaje się ubezpieczony od nieprzyacielskiego wtargnięcia. Jakoż słyszemy, że lewe skrzydło armii Generała Championnet wylądowało. Podobnym sposobem Francuzi od Aosta głębiej nie poszli; słychać nawet że pomienione miasto odzyskał Graf Haddick Feld Marszałek Suworow d. 12 z Alexandryi wyjechał do Szwaycarow; armia Rosyjska kilka dniami pierwej tamże poszła.

*z Hagi 18 Września z Gazety Hamburgskiej.*

Gdy d. 20 Anglicy miasto Horn opuścili, wkroczyło do niego wojsko Francuzkie, i dwa dni zabawiwszy ustąpiło; co widząc nieprzyjaciel powtórnie Horn opanował. Teraz więc Xiążę d' York panem jest miasta Horn, Medemblick, Enkhuysen. Flotta zaś jego pokazuje się na wielu miejscach razem. 40 statków stanowią pod Staveren, bombardowaniem groziły, jeślioby obywatele Xiążęciu d' Orange unizżyć się nie chcieli.

Stalo się jak rozkazano. Municipalność chorągiew Xiążęcą wywieść zaleciła. O czym uwiadomiony rząd z Leuwarden przysłał wojsko, miasto ogłosił obleżonym, i wszystko przywrócił do stopnia dawnego. W drugiej stronie Francuzi swie magazyny, Archiwa, i cięższe zawady obozowe do Goreum uwożą. Słyszemy codzienne z armat strzelanie; powiadają że Anglicy ognia dawać zaczęli do batteryi naszych pod Briel i Goree.

D. 1. Pazdziernika. Od d. 19 Września w północnej Hollandyi nie nie przed sięwzięto z obu stron; przyczyna nie wiadoma; skutek ten przynajmniej z nieczynności wynikł i długiego spoczynku, że nasz Batawski żołnierz ma czas do usypiania warownych szafców. Obywatele wiossek nadmorskich gdy pracować nie chcieli około batteryi, rząd z Leydy wojsko i armaty wysłać musiał na przymuszenie ich do posłuszeństwa.

Deszcz prawie nieustanny wodę u nas podniósł nadzwyczajnie, tak dalece, iż za lewów robienie bardzo dziś jest łatwe. Niedawno Generał en chef Brune przeciągł kanał groblę Waard, przez co kraj Polder

Huygens zwany między Medemblick i Alkmaar zupełnie do czynności wojennych niezdolnym został. Ztąd pogłoska, że już Anglicy kawaleryą i artylleryą na okręta zabrali, zamyślając podobno w innych miejscach lądować.

To pewna że armia Francuzko Batawska pomnaża się codziennie posiłkami z Departamentów Belgickich przyślanemi, i gwardyą naszą narodową, tę General Brune nie już w tyle iak mówią w rezerwie postawił, lecz w linii pierwszej, nie tak podobno ufając iey męstwu, i wierności, iako raczej zachęcając. O tym nie wątpimy że nowa bitwa w północnej Hollandyi prawie jest niepodobna, ponieważż wzmiankowane zalewy obu stron odieły spoločność do potkania się i ataku.

Do Amsterdamu przed kilka dniami przybyło kilka zbroynych statków Francuzkich, z Antwerpii, kanałami i rzeką Amstel. Te rząd przeznaczył na obronę miasta jeślioby od nieprzyjaciół atakowane było. Utrzymują niektórzy, że stan RPtey dziś nie jest zrospaczony, iakim był przed 15 dniami. Dziś odbieramy wiadomość, że Anglicy pod Lemmer w Fryzyi wylądowali; iak wielka tam jest nieprzyjaciół liczba, i gdzie daley pójść zamyślają zgadnąć trudno.

*z Landau 24 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Przypadek d. 20 zdarzony w laboratorium twierdzy naszej był straszliwy. Wszystkie okna w mieście całym podluczone, w dachach i domach szkoda bardzo wielka. Wioski nawet okoliczne ucierpiały, od padających gęsto bomb i kul armatnych. Szczęściem nikt nie zginął oprócz 3 żołnierzy, i 3 rannych. Straciłszy oprócz innej amunicyi 80 tysięcy ładunków kartaczowych; ocalały jednak dziwnym sposobem magazyny, i 400 amunicyinych wozów; inaczey albowiem twierdza i miasto poszłyby w perzynę.

*z Florensy 19 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Według raportów urzędowych któreśmy odebrali z kraju Rzymskiego, armia Neapolitańska Francuzów i Rzymian poraziwszy w kilku potyczkach, nakonaiec szturmem wzięła miasto Rieti; cały garnizon w ieh wycięto. Zatem zwycięzca obrał stanowiska nowe, tak dalece, że dziś do Rzymu nie wprowadzić ani też awieść z miasta nie podobno. Z drugiej strony Austriacy i insurgeni z Arezzo zbliżyli się o dwie mile od stolicy pomienionej. 1500 Francuzów postąpiło w prawdzie do Sutri, lecz poniosłszy klęskę, powracać, i w murach zamknąć się musieli.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 8 NS. 19 Paździer. 1799 w Sobote.

z Cagliari 5 Września z Gazety  
Hamburgskiej .

Maurycy Józef Xiążę Montferratu brat  
Króla Jmci Sardyńskiego na d. 1. umarł w  
Alghero mając lat 37. Rząd Angielski przy-  
stał bardzo wiele ognistoy broni na uzbro-  
ienie mieszkańców wyspy naszey.

z Bononii 17 Września z Gazety  
Hamburgskiej .

Stojący dotąd w Rzymie Francuzi na-  
kazali mieszkańcom po tylu już wybranych,  
nową kontrybucyą od 100 tysięcy szkodow.  
W Neapolu dziś panuje zupełna spokojność;  
lecz w miastach Czerweu i Lipcu strasz-  
ne były zamieszanie; więcey 4 tysięcy do-  
mow zrabowano; wielu mianowicie Jako-  
bimow, życie utracilo w morzu, od ognia  
i nym smierci rodzajem. Między ukara-  
nemi za bunt przeciwko Monarze znaczniej-  
si byli: Xiążęta Caracciolo, Stigliano Co-  
lonna, Serra Cassano. Xiężna zaś de Ser-  
ra i Pepoli na całe życie w Klasztorach  
zamknięte. Kardynał Zurlo do Monte Ver-  
gine wygnany.

Od granic Szwajcarskich 24 Września  
z Gazety Frankfortskiej

Wszystko znać daie, iż za dni kilka  
wielką bitwę w kraju naszym oglądać bę-  
dziemy. General Hotze zgromadził armią,  
mości na rzec. Linth pod Kaltbrunn po-  
stawil, sam dziś był w Zurich na walney  
radzie. Wszystkie armii zprzymierzoney re-  
gimenta z stanowisk swoich ruszyły. Ni-  
gdy nie rozsyłano tak wielu gońców w  
rozmaite strony. Piechota ćwiczy się nie-  
ustannie w manewrach; woyska Bawarskie  
iutro przybędą do Zurich.

D. 25. Cała armia zprzymierzona dziś  
walczy z nieprzyjacielem. Przez noc całą  
woyska przez miasto Zurich ciągnęły. O  
godzinie z rana 5 usłyszeliśmy gęste z ar-  
mat strzelanie nad rzeką Limmat, które po-  
chwili rozciągnęło się po całej linii do Zu-  
rich. O godzinie 7 atakowali Francuzi

Wollishofen; tu ogień był gęsty i trwał dłu-  
go; z początku nieprzyjaciel podstał i szł  
blisko do pomianionego stanowiska, lecz  
wkrótce potem cofnął się musiał.

Teraz walczą obie strony w okolicach  
Leimbach i Aulischwyl; nayuporczywsza ie-  
jednak bitwa podobno zaszła pod Dietikon  
i Baden, gdzie armia zprzymierzona rzekę  
Limat przeszła o godzinie 4 postawiwszy  
wprzód kilka mostow niedaleko klasztoru  
Ferli. Nieprzyjaciel, tak niesie pogłoska,  
wcześnie był o wszystkim ostrzeżony.  
Cóżkolwiek było, to pewna że Francuzi te-  
raz w tył uchodzą ścigani przez zwy-  
cięzców.

Liczba ranionych żołnierzy do Wollishofen  
przeniesionych jest bardzo znaczna.  
Diwizya w Sihlfeld stojąca nieczynnie, wy-  
stała posilek do Wollishofen i nad rzekę  
Limmat. Flotylla Półkownika Williams  
nieustannie strzelała na prawe ikrzydło nie-  
przyjaciol w czasie bitwy. Odpowiadali z  
baterii nad jeziorem założonych Francuzi.  
Słyszeliśmy także kanonadę w górze jezio-  
ra Zurich, ztąd wnosić trzeba, że Gene-  
ral Hotze walczyć musiał.

z Stutgardu 28 Września z Gazety  
Frankfortskiej .

Część wielka woysk Austryackich,  
które dotąd obozem stały pod Jllingen,  
pociągnęła do Villingen, chcąc w niwec  
obrócić zamysły nieprzyjaciela grożącego  
nowym do Szwabii wtargnieniem przez  
dolinę Kinzing. Ustawiono pocztę obo-  
zową od Donaueschingen do Offenburga,  
ztamtąd do Schwetzingen. Słychać że  
wkrótce woyska Cesarzkie do Kehl szturmo-  
wać będą.

z Mannheim 29 Września z Gazety  
Frankfortskiej .

Cała już armia Arcy Xiążęcia Karola,  
wyiowskiy diwizyą Xiążęcia de Schwartz-  
enberg, z okolic naszych do Kehl pocią-  
gnęła. Główną kwaterę z Schwetzingen

do Bruchsal dziś przeniesiono. Garnizon miasta naszego składa się teraz z regimientem w granicznych. Dziś postrzegliśmy Francuzką piechotę i jazdę na brzegu lewym, pierwsza w dół Renu, druga w górę ciągnęła. Nieprzyjaciel zatopił wszystkie statki służące dawniej do postawiania mostu.

*z Bruxelles 26 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Officerowie należący do General Sztabu armii północnej, wkrótce przybyć mają do miasta naszego. Pomieniona armia składa się będzie z 3 diwizyi. U nas i w całym kraju, chociaż o żadnych dziś rozruchach wewnętrznych nie słyszemy, zaczęto znowu domy przetrząsać. Na pomnożenie armii Francuzkiej na żołdzie Bawarskim jeszcze posłano 7-tysięcy żołnierza.

*z Schaffhausen 22 Września z Gazety Hamburgskiej.*

Przez miasto nasze przebiegło do Zurich kilku Officerów Bawarskich; wkrótce nastąpi diwizya posłkowa Generala Bartels. Od zbiegów Francuzkich wiadomość mamy, że w obozie nieprzyjacielskim panuje wielki niedostatek żywności. Mafsenau nieukontetowany już potrzykroć prosił o dimisję, lecz otrzymać nie mógł.

*z Straßburg 22 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Generalowie nasi Muller i Baraguey d' Hilliers z Moguncyi przybyli do Spiry, gdzie

teraz przeniesiono główną kwaterę armii Nad Reńskiej. Wszystkie wojska nad brzegiem rzeki rozłożono. Regimenta niedawno zprowadzone od wyższego Renu i z Departamentow Francuzkich, wszystkie poszły ku niższemu Renowi. Z Berne donoszą, że między Direktoryatem Szwajcarskim a Generalem Mafseną powstała niezgoda.

*z Berne 23 Września z gazety Frankfortskiej.*

Rozruchy które nie dawno powstały w powiecie Obersimmenthal, wielkim niebezpieczeństwem groziły krajowi naszemu; wysłany żołnierz spokojność przywrócił. Kilku malkontentow przytrzymano; dowodzce, w lasach schronienia szukają i górach przyległych. Rokofzanom nie zbywało na orężu y amunicyi. Mieli pracować około przywrócenia rządu dawnego; lecz śpisek przed d. 18 odkryty został.

Powiadają że General Thureau na czele diwizyi swojej wkroczył do Piemontu przez kraj Valais, zajął dolinę Aosta, i złączył się z częścią armii Alpeyckiej, lecz na to czekamy raportow dokładniejszych.

*Od wyższego Renu 29 Września z Gazety Frankfortskiej.*

Francuzkie wojsko w okolicach twierdzy Kehl znacznie się pomnaża nowym żołnierzem; dla tej więc podobno przyczyny armia Austryacka z Arcy Xiążęciem Karolem od Manheimu tam poszła. Na rozkaz Kommandanta, burzyć zaczęto w pomienionym mieście fortifikacye przez Francuzow uietknięte.

Folwarki Lipsk, Kolbca, Lipnica, Ostrowki Naborki, Kazimierzow i Zakwice w Gubernii Mińskiej Powiecie Jhumeńskim nad Rzekami do Rygi, i Chersonu handlowemi Olsą i Berczyną leżące każdy w obrembie o Mappowany w ziemi użytecznej z Ruzycza handlowną doprzedania na wieczność ze Wsiami zaludnionemi, cena wproporcya każdej Włoki na ogół po Zł: 450. Mieysce i czas do umowy kontraktu Mińskiej i Nowogrodzkiej, w tych że Kancelaryach wiadomość obfzerniejsza i kto jest Pełnomocnikiem do czynienia.

Na skutek zalecenia Zwierzchności, Magistrat Wileński powszechność uwiadamia, iż chcący przyjąć na się obowiazek przystawienia do Wilna Drzewa Dębowego w Mieście Kownie, Jałowce i przy Karczmie Łuczajskiej leżącego mają celem ugodzenia się o cenę takowego transportu, stawić się do Litt: Gubernskiego Rządu, w dni: 3. 7. i 10. Mca 8bra podług Kalendarza Ruskiego.

Magistrat Wileński podaje do wiadomości, że pół Domu Gościnnego od Ulicy wielkiej Ostrobramskiej sytuowanego pod Nro 10 wypuszcza się w dwónastoletnią Arędę, pod Kondycjami które przy publicznej Licytacyi obbiawione Kontrahentom zostaną. Termina takowej Licytacyi: pierwszy dnia 27 7bra VS. 8 8bra NS. drugi 3 VS. 14 NS. trzeci i ostateczny 6. VS. 17 NS. Mca 8bra terazniejszego 1799 Roku naznacza się. Datt na Sefsyi 24 7bra VS. 1799 Roku.